
⾧沼町総合振興計画審議会（第 2 回） 議事概要 

 

開催日時：令和 6 年 11 月 22 日（金） 16：00～16：40 

開催場所：⾧沼町役場 3 階 第 1・2 会議室 

 

【出席者】 

・審議会委員 18 名 

  相澤委員、安宅委員、伊勢委員、奥村委員、黒田委員、佐藤委員、下斗米委員、順毛委

員、杉本委員、波川委員、成田委員、服部（俊）委員、服部（ま）委員、干山委員、間

島委員、水野委員、森下委員、安居委員 

・⾧沼町  

齋藤町⾧ 

 政策推進課 青野課⾧、栃本企画官、山村課⾧補佐、髙田係⾧、堀係⾧、巻主事 

 

【議事概要】 

1.開会 

（青野課⾧） 

これより⾧沼町総合振興計画審議会を開催いたします。 

開会にあたり、成田会⾧よりご挨拶をいただきます。 

 

2.会長挨拶 

（成田会⾧） 

 本日は大変ご多忙の中、お集まりいただきましてありがとうございます。 

 さて、前回の会議では部会を設置しましたが、部会⾧の選任がまだ済んでおりませんので、

本日その選任を行うこととなります。また、町⾧から諮問される後期基本計画については、

福祉、産業、教育３分野それぞれの委員のご経験をフルに発揮していただき、これからの計

画を作っていきたいと考えておりますので、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

3.諮問 

（青野課⾧） 

諮問に当たり、⾧沼町⾧ 齋藤良彦よりひと言ご挨拶申し上げます。 

 

（齋藤町⾧） 

委員の皆様には、大変お忙しい中ご出席を賜り、心から厚く御礼申し上げます。現在、本

町では「第６期⾧沼町総合振興計画」におきまして、令和３年度からの８年間におけるまち

づくりのテーマを「ひとと自然の共生 きらめく田園と交流のまち ながぬま」と掲げ、い

つまでも安心して住み続けられる豊かなまちを目指して各種施策に取り組んでいるところ

です。 



本日の審議会及び部会においては、令和７年度からの４か年の後期基本計画の素案につ

きまして、皆様へ諮問という形でお示しさせていただきます。 

後期基本計画の原案は、第６期⾧沼町総合振興計画で定めた基本的な方向性は継続しつ

つ、前期の４か年における情勢の変化や、新たな課題なども踏まえ、見直しを行っておりま

す。本日の部会においては、関係各課より担当職員も出席いたしますので、踏み込んだ内容

についても議論させていただき、計画案に活かしてまいりたいと考えております。 

委員の皆様には、ぜひ率直なご意見、ご提言をいただくことをお願いしますとともに、本

町のより良いまちづくりの実現に向けてご協力を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し

上げます。 

 

（青野課⾧） 

それでは、これより諮問書の交付を行います。 

 

《齋藤町⾧から成田会⾧へ諮問》 

 

（青野課⾧） 

ありがとうございました。町⾧はこの後公務が入っているため、ここで退席されます。 

 

4.議事 

（青野課⾧） 

それでは、議事に入らせていただきますが、これより先は成田会⾧に議事の進行をお願い

いたします。 

 

議事(1) 各部会長の選出について 

（成田会⾧） 

それでは議事に入りたいと思います。 

議事の 1 番目、各部会⾧の選出について事務局から説明があります。 

 

（栃本企画官） 

部会⾧の役割についてですが、今後、部会単位での会議を行うにあたり、部会⾧が座⾧と

なって会議を進め、全体会議（審議会）での報告を行っていただくこととなります。もちろ

ん、事務局もバックアップしてまいりますので、よろしくお願いいたします。 

 

（成田会⾧） 

それでは、部会⾧の選出方法について、委員の皆さんのご意見を伺いたいと思います。会

⾧、副会⾧は部会⾧の対象から外れるということで、人選をお願いいたします。 

 

 



（相澤委員） 

まだあまり面識もありませんので、適任者について事務局の案があれば出していただい

てはどうでしょうか。 

 

（成田会⾧） 

他に意見もないようですので、事務局案の提示をお願いします。 

 

（栃本企画官） 

それでは、事務局から部会⾧案について提案させていただきます。福祉部会⾧は錦町区の

順毛誠一委員、産業部会⾧は本町区の森下伸委員、教育部会⾧は７区の黒田泰明委員にお願

いしてはいかがと考えております。ご意見がありましたらお願いいたします。 

 

（成田会⾧） 

ただいまの事務局案について、ご異議ありませんか。 

 

（出席委員） 

 異議なし 

 

（成田会⾧） 

それでは事務局案のとおり決定しますので、よろしくお願いいたします。 

 

議事（２）町民アンケートの結果について 

（成田会⾧） 

議事（２）町民アンケートの結果について、事務局より説明願います。 

 

（栃本企画官） 

 町民アンケート結果について説明 

 

（成田会⾧） 

アンケート調査結果について、ご意見があればお願いします。 

 

（相澤委員） 

 説明の最後の方で、今後は行政からの情報提供を強化していきたいとの話がありました

が、これまでも様々実施してきている中で、具体的にはどのようなことが考えられますか。 

 

（青野課⾧） 

 この総合振興計画に関して申し上げますと、この審議会以外にも当然パブリックコメン

トは実施しますが、今回のアンケート結果については、12 月のまちづくり会議で町民の方々



に広く対面で公表したいと考えております。 

 広聴の仕方に関しては、前期と比較しても反省する点が非常に多いと我々も自覚してお

りますので、今後におきましても、多くの方々との情報共有の場を設け、改善につなげてま

いります。 

 

（相澤委員） 

 いつも広報誌で予算・決算の概要が公表されていますが、それ以上の内容を町民に公表す

るとした場合、どのようなものが考えられますか。 

 

（青野課⾧） 

 広報誌に掲載しているものは、あくまでも結果についての報告が多いと思われます。今後

においては、結果だけでなく、まだ決まっていない将来的なものについても情報提供を行い

ながら、協働のまちづくりを進めていきたいと考えております。例えば、町立病院は年間５

億円の赤字を出しておりまして、一人当たりに換算すると５万円の支出になるといった点

は広報誌にも既に出しているところですが、言いづらい部分もフルオープンにし、現状で抱

えている問題点などについて多くの方々と意見交換を行うことが重要だと考えております。 

 

（成田会⾧） 

 行政については、町民の皆様にまず興味を持っていただくことが重要ですので、委員の皆

様もそれぞれの立場からそのような視点をもってご審議をお願いできればと思います。 

他に意見等がなければ、今回のアンケート結果について各自でご判断いただきながら、こ

れから部会の中で審議をしていただきたいと思います。 

 

議事（３）第６期長沼町総合振興計画後期基本計画の素案について 

（成田会⾧） 

議事（３）第６期⾧沼町総合振興計画後期基本計画の素案について、事務局より説明願い

ます。 

 

（栃本企画官） 

 第６期⾧沼町総合振興計画後期基本計画の素案について説明 

 

（成田会⾧） 

計画については、この後の部会において細かく検討するということでよろしいでしょう

か。 

 

（出席委員） 

異議なし 

 

 



議事（４）その他について 

（成田会⾧） 

議事（４）その他について、事務局から説明をお願いします。 

 

（栃本企画官） 

本日、この審議会の後、各部会に分かれて部会⾧の進行の下、部会毎の審議を行っていた

だきます。各部会は 12 月中旬までの間に複数回開催していただく予定ですが、何回開催す

るかについては、各部会の話し合いの中で決めていただいて結構です。今後の予定について

は、1 月上中旬頃に計画の素案を町ホームページに掲載し、町民の皆様からパブリックコメ

ントという形でご意見をいただくことを考えております。その結果について、2 月に予定し

ている第 4 回審議会の全体会議でお知らせし、2 月中を目途に答申を行いたいと考えており

ます。まずは、部会が一段落したところで、12 月下旬に第 3 回審議会を開催し、各部会で

の審議結果を踏まえた計画案を作成したいと考えておりますので、よろしくお願いいたし

ます。 

 

（成田会⾧） 

今後の策定スケジュール等について、ご質問等ある方はお願いいたします。 

 

（出席委員） 

 特になし 

 

（成田会⾧） 

無ければ審議会を閉じ、この後、各部会での審議に入らせていただきます。部会は 16 時

55 分からとなりますので、暫時休憩とします。 


